17) Heinricus senior de Vienhove, Heinricus senior de Stolzenbach l. d. cop.

### No. 65. 1305. 10. Aug.

*Das Nonnenkloster zu Mühlberg nimmt das Thomaskloster in die Gemeinschaft seiner guten Werke auf.*

Venerabili domino Alberto praeposito totique religioso conventui canonicorum regularium in Lipczk Conradus dei gratia praepositus, Gertrudis abbatissa totumque collegium sanctimonialium in Mulberch cum sincero affectu orationum suarum obsequium indefessum. Honestati vestrae grates referre quam maximas non cessamus pro benivolentia largifluae pietatis, qua nobis non quaelibet munuscula terrena sed dona coelestia et spiritualia contulisti, quae solo sancti spiritus instinctu acquiruntur et caritatis vinculo continentur. Qua propter tantae benignitati vestrae vicem rependere cupientes quamvis vilia pro caris et modica pro magnis, tamen quae a deo gratis accepimus gratis damus scilicet fraternitatem et participationem omnium bono-

rum operum, quae apud nos fiunt tam in vigiliis quam ieiuniis, in orationibus et ceteris laboribus, quae die noctuque in dei servitio peraguntur, ut eorum tam in vita quam in morte una nobiscum participes existatis. Datum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>. in die beati Laurentii martiris.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Klostersiegel an einem Pergamentstreifen.

### No. 66. 1306. 26. Mai.

*Probst Albert und der Convent beurkunden, dass sie von dem vormaligen Klosterkellner Friedrich von Hohnstädt 3 Mark Silber zu Anschaffung eines für den Gebrauch in der Allerheiligenkapelle bestimmten Missale erhalten haben.*

In nomine domini amen. Nos Albertus dei gratia praepositus, Johannes prior totusque conventus canonorum regularium sancti Thomae apostoli in Lypzk universis quibus praesens scriptum exhibatum fuerit cupimus fore notum, quod a Fritzcone de Honstete quondam celarario nostro tres marcas argenti accepimus in usum ecclesiae convertendas hac de causa, ut missale novum, quem dominus Heynricus de Wisenvelz comparaverat, capellae omnium sanctorum iure perpetuo appropriari faceremus et dotari, et quicunque praedictae capellae fuerit praestitutus, in praefato missali vendendi obligandi seu quoquo modo ab eadem capella alienandi nullam penitus habeat potestatem. In cuius rei testimonium et robur sempiternum praesentem paginam praelibatae capellae assignavimus cum appensionibus nostrorum sigillorum firmiter communiam. Acta sunt haec anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup> Kal. Junii. Huius testes sunt Conradus de Burnis, Heynricus de Brunswie, Symon de Wriberech, Jo. Haulo, H. Wisenvelz, Hermannus Baurus, Jo. de Drilleben, Nycolaus de Wolwshayn, H. de Schonenvelt, Siffridus List, Johannes de Wrzyn, H. de Cyee, Theodericus de Mirica, H. de Wolwshayn, H. Caraz, Conradus de Ponte sacerdotes ecclesiae nostrae, insuper et cives Lypzenses Rulo de Beringershayn, Titzeo Sturmo, Rudgerus de Basilea, Hermannus de Colonia et alii quam plurimi fide digni.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit den Siegeln des Probst Albert und des Convents, letzteres beschädigt.

### No. 67. 1307. 2. März.

*Landgraf Dietrich eignet das „Suchus“ (Schuhhaus), welches das Kloster durch ein Vermächtniss des Nicolaus Pabst erlangt hat.*

Nos Thidericus dei gratia iunior Thuringorum lantgravins, Orientalis marchio et dominus in Grechz recognoscimus et publice protestamus, quod viris discretis et religiosis .. praeposito et capitulo ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzk residentibus casam quae Suchus dicitur in vulgari annuatim unum talentum solventem, quam casam Nycolaus Papa pro remedio animae suae ecclesiae legavit ibidem neenon a nobis feodaliter possedit, appropriavimus et in praesentibus pure propter deum appro-

priamus, volentes nihilominus ratum et gratum tenere, quicquid viri idonei praedicti religiosi cum dicto censu decreverint ordinare. Actum et datum praesentibus nostris fidelibus strenuis viris Rud. et Jenk. de Gelnowe fratribus, H. de Kokericz et aliis quam pluribus anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VII<sup>o</sup> Lijzk ante Laetare feria quinta. In cuius rei certitudinem seu evidentiam plenioram praesentes litteras nostri sigilli iussimus consignari.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden; an Fäden von rother und grüner Seide hängt das Reitersiegel mit einem Rücksiegel (Reiter mit der Umschrift: Secretum. Th. lantgravi. Thur.).

Auf der Rückseite der Urkunde von alter Hand: proprietas super unum talentum dictum Schabus.

Wilki Ticemannus. Cod. dipl. p. 198 sq.

### No. 68. 1307. 19. Juni.

*Probst Albert und der Convent beurkunden, dass Nicolaus gen. von Wolfshain das Jahrgedächtniss ihres Mitbruders Heyso gestiftet hat.*

Nos Albertus dei gratia praepositus, Johannes prior totusque conventus canonorum regularium ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lypzk universis Christi fidelibus praesentem litteram insipientibus cupinus esse notum, quod a Nycolao dicto de Wolwshayn confratre ecclesiae nostrae argenti accipimus sex marcas sub hac forma, ut plebanus ecclesiae sancti Thomae unum fertonem argenti in communi septimana et in die natalis domini unum fertonem praesentet priori nostri conventus ad peragendum anniversarium domini Heysonis confratris nostri piae recordationis, contradictione praepositi quieunque constitutus fuerit pro tempore qualibet non obstante. In eius rei testimonium praesentem litteram dicto Nycolao cum appensione sigillorum nostrorum dedimus communiam. Huius rei testes sunt Conradus de Bauris, Heynricus de Brunswick, Symon de Vriberch, Johannes Haul, H. de Wizenvelz, Hermannus dictus Baurus, Jo. de Drilleuben, H. de Schonenvelt, Si. List, H. de Cyce, Jo. de Wrzyu, Her. de Hospitali, H. Caraz, Th. de Mirica, Her. de Wolwshayn, Con. de Ponte, Wilhelmus Corea, Her. de Pesna, H. de Nova civitate sacerdotes et dominii ecclesiae nostrae et alii quam plurimi fide digni. Datum et actum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>. feria secunda in die sanctorum Gervasii et Prothasii post dominicam Dominus illuminatio.<sup>a)</sup>

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Die beiden an Pergamentstreifen befestigt gewesenen Siegel sind abgefallen.

a) In der Datierung ist ein Irrtum enthalten, indem der angegebene Heiligentag auf den Montag nach dem zunächst auf die Dominiica Dominus Illuminatio folgenden Sonntag (Exaudi secundum) fällt.

### No. 69. 1307. 6. Sept.

*Laudgraf Dietrich überträgt das Patronatrecht der Kirche zu Schönefeld.*

In nomine domini amen. Nos Theodericus dei gratia iunior Thuringorum lantgravius, Orientalis marchio et dominus in Gröitz recognoscimus praesentibus

publice profitentes, volentes ad omnium tam praesentium quam futurorum notitiam pervenire, quod exigente a nobis pio favore et gratia speciali, quam ad reverendum dominum Al. praepositi canonorum regularium ecclesiae sancti Thomae in Lipczk et suum conventum fovemus, et pro remedio animae nostrae et per amandae conthorralis nostrae Iutiae ius patronatus ecclesiae in Schoninuel<sup>t</sup>) iam dictae ecclesiae sancti Thomae et dicto domino Al. praeposito nobis per amplius dilecto suoque conventui obtulimus et contulimus misericorditer propter deum. In eius evidentiam facti praesentibus desuper confectis sigillum nostrum appendi iussimus pro munimine et robore sempiterno. Testes sunt Johannes et Rudigerus de Geilnowe fratres, Albertus Knut, Henricus de Kokeriz, Tammo de Haldeke, Thodericus de Dewin, Johannes de Schedelowe milites fideles nostri et quam plures alii fide digni. Datum anno domini M°.CCC°.VII°. octavo Idus Septembris.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem ziemlich wohlerhaltene Reitersiegel an roth- und grünseidigen Fäden  
Wilhii Ticemannus. Cod. dipl. p. 199.

a: Schönefeld, Eph Leipzig.

### No. 70. 1308. 28. Aug.

B. Heinrich genehmigt die Ueberweisung der Fischereigerechtigkeit an das Kloster und befiehlt die Abhaltung der in der Schenkungsurkunde (No. 64) bestimmten Jahrgedächtnisse.

In nomine domini amen. Heinricus dei gratia Merseburgensis ecclesiae episcopus universis Christi fidelibus tam praesentibus quam futuris ad quos praesens scriptum pervenerit salutem in domino sempiternam. Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum, tam vigor aequitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Hinc est quod cum Heinricus quondam Tilmanni cellerarii filius civis in Lipeck, fratres et coheredes sui piscationem circa oppidum Lipeck ad unum miliare cum suis iuribus et pertinentiis iure feudali ac hereditario occasione dicti patris ipsorum habuerint ac possederint et eandem piscationem cum omni iure sicut ipsi habuerunt honorabili viro domino Ottoni quondam ecclesiae Scillensis praeposito vendiderint et deinde illustris dominus Thodericus Thuringorum lantgravius, Orientalis marchio et dominus in Growicz post liberam dictae piscationis a predictis Heinrico ac coheredibus suis resignationem ad manus domini lantgravii factam propter deum et ad instantiam dicti domini Ottonis praepositi proprietatem, possessionem et dominium praefatae piscationis cum ire, quod tunc eidem inerat vel inesse poterit in futurum, dederit donaverit et appropriaverit predictis in Christo Alberto praeposito et couentui ecclesiae sancti Thomae in Lipeck perpetuis temporibus possidendam secundum modos et conditiones prout in litteris donationis dicti domini lantgravii plenius continetur, nos predictorum videlicet domini Ottonis quondam praepositi et domini Alberti praepositi et conventus sui ecclesiae sancti Thomae in Lipeck precibus inclinati dictam donationem puram gratam habentes ratificamus confirmamus anctoritate nostra ordinaria et praesentis scripti

patrocinio communimus, mandantes et decernentes ne dicta piscatio obligetur vel alienetur ab ecclesia sancti Thomae quoquo modo et quod pisces ex huinsmodi pescatione provenientes conventui in refectorio ministrentur et non extra. Praeterea mandamus, ut anniversarii in littera donationis positi a conventu diligentius obseruentur et quod nullus infra limites dictae pescationis impedimentum quod gelgebe dicatur faciat vel usurpet. In praemissae siquidem confirmationis perpetuam memoriā sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Si quis antem hanc confirmationem nostram violare temere praeumpserset ac donationem dicti domini lantgravii, indignationem omnipotentis dei et nostram excommunicationis sententiam ipso facto se neverit incursum, quam sententiam si necesse fuerit mandamus per praepositum et conventum ibidem publicari. Testes huius confirmationis sunt infra scripti: Richardus praepositus, Theodericus decanus, Vlricus thezaurarius, Witigo cantor, Heinrichs de Webou canoniens dictae nostrae Merseburgensis ecclesiae et Conradus notarius noster cum aliis phribus fide dignis. Datum et actum Merseburc anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> quinto Kal. Septembri, pontificatus nostri anno septimo.

Nach dem Registrum copiarum fol. 152 im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden  
Bericht d. deutsch. Gesellsch. zu Leipzig. 1848 S. 14.

### No. 71. 1309. 27. Sept.

*Rechtsspruch, zufolge dessen dem Kloster die von Ramvold von Winleven streitig gemachten 2 Mark in Lausen zuerkannt werden.*

In nomine domini amen. Nos Conradus perpetuus vicarius ecclesiae Merseburgensis index constitutus a reverendo domino et patre H. eiusdem Merseburgensis ecclesiae episcopo in causa, quae vertitur inter honorabilem virum dominum Conradowm praepositum sancti Thomae in Lipzk nomine monasterii sui ex una parte et Ramvoldum de Winleven parte ex altera super duarum marcarum redditibus in Lusene\*) sitis, quas idem Ramvoldus ad se dicit pertinere, vocatis predictis partibus ad nostram praesentiam lite coram nobis legitime contestata ipsis partibus terminum ad probandum de iure suo assignavimus. Quo termino adveniente memorato Ramvoldo nihil probante praefatus dominus praepositus quaedam in iure exhibuit instrumenta, per quae lucide apparebat, praedicta bona ad se et ad suum monasterium pertinere. Unde communicato discretorum viorum consilio predictos duarum marcarum redditus antedicto domino praeposito et monasterio suo sententialiter adindicamus, praememorato Ramvoldo super hoc perpetuum silentium imponentes. Data et lecta est haec sententia anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. IX<sup>o</sup> in die Cosmi et Damiani martyrum praesentibus honorabili viro domino Th. decano et domino Wi. de Torgowe cantore ecclesiae Merseburgensis, magistro Th. vicario, magistro Petro rectore scolarium, Th. scriptore domini de Amendorp et Sif. scriptore domini decani.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Das an einem Pergamentstreifen befestigt gewese Siegel ist abhanden gekommen.

a) Vgl. No. 51.  
COD. DIPLO. SAX. II. 9.

No. 72. 1309. 8. Nov.

*Probst und Capitel sichern ihrem Wohlthäter Rudeger von Basel auf Lebenszeit eine jährl.  
Rente von 10 Mark zu.*

Couradus dei gratia praepositus, Johannes prior totumque capitulum canonorum regularium sancti Thomae in Lipzk omnibus praesentem litteram visuris salutem in omnium salvatore. Quoniam fidelis et dilectus amicus noster Rudegerus de Bazele, non contentus varietate beneficiorum, quae nobis in redemptione bonorum quae fuerunt quondam Symonis et Johannis fratrum dictorum Beeke exhibuit eadem bona quinquaginta marcis a perditionis et alienationis ab ecclesia nostra voragine eripiendo, quin etiam dicta bona duodecim iugeribus quae pro decem marcis emit ampliando, curiam quoque, quae olim fuerat domini Alberti de Russewin, quam pro decem marcis cum turculis annexis comparavit nobis ad colendum ex ea praedicta bona liberam deputando, nisi insuper nunc denum praefata bona et agros augmentatos et curiam praedictam cum iurisdictione et utilitate necnon cum omni iure, quo ad eum hactenus pertinuerant, nobis cum instrumentis sibi a nobis super his datis liberaliter et voluntarie resignavit, nos pietati eius vicem recompensationis reddere volentes et necessitatì eius quamdiu vixerit providere largiter cupientes de communi consilio eidem bona voluntate decem marcas argenti annis singulis in terminis subscriptis per plebanum sancti Nycolai sine contradictione et dilatione de offertorio dandas sub illatione suspensionis ab ingressu ecclesiae in praepositum et in plebanum praedictum quicunque pro tempore fuerint si secus facere attemptaverint deputamus, in nativitate Christi IIJ m., in festo paschae IIJ m., in pentecosten unam m., in assumptione beatae virginis unam m., in communii septimana II m., in die animarum I m. Et ut haec inviolabiliter observentur, praesentem litteram non solum nostris sigillis praepositi videlicet et conventus, sed et reverendi patris ac domini nostri H. Merseburgensis episcopi pro confirmatione praenissorum procuravimus sigilli. Acta sunt haec anno domini millesimo CCC<sup>o</sup>. IX<sup>o</sup>. in die sanctorum quatuor coronatorum de consensu domini Alberti quondam praepositi, Jo. Haulonis, Jo. de Drileyben, Siffridi List, H. de Nova civitate, H. Karas, Wil. Tanz et ceterorum ecclesiae sacerdotum, de scitu quoque et consilio civium Lypczensium videlicet Nycolai de Grimmis magistri consulm, Jo. de Yleburch, Rulonis de Berngershagi, Ber. de Vriburch et ceterorum consulm, qui sigillum civitatis Lipzk pro testimonio suo praesentibus appenderunt.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig: an Pergamentstreifen hängen die Siegel des Bischofs zu Merseburg, des Probsts und des Capitels zu St. Thomas, dann das der Stadt Leipzig.

No. 73. 1310. 3. Febr.

*Dietrich genannt von Torgau zu Püchau gelobt, Wald und Wiese an der Elster und zu diesen gehörende Hofstätten in und bei Leipzig, welche Nicolaus der Sohn des Bürgers Bruno und dessen Bruder von ihm zu Lehn gehabt haben, dem Markgrafen aufzulassen. Vgl. No. 78.*

Ego Theodericus dictus de Turgowe manens in Bichene per praesentem litteram me oblico et meos heredes ad resignandum coram illustri principe domino meo marchione Misensi silvam et pratum secus ripam Alestriam sita et areas intra et circa civitatem Lipzk ad dictam silvam pertinentes, quas Nicolaus filius Brunonis civis Lipzensis et frater eius cum dicta silva et prato a me haec tempore tenerunt in feodo, et ad laborandum fidelerit, ut dicta silva, pratum et areae cum omni iure suo, quo ad me pertinuerant, ecclesiae sancti Thomae in Lipzk approprientur liberaliter et donentur. In cuius obligationis evidentiam hanc paginam sigilli mei impressione munitam praeposito dictae ecclesiae tradidi pro cautela. Datum anno domini millesimo trecentesimo decimo, sequenti die post purificationem beatae virginis. Testes huius facti sunt frater Nicolaus Haul et dominus H. plebanus in Bichene et dominus Otto capellanus, Jenkinus de Zebene et ceteri servi mei et fideles.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem beschädigten Siegel an einem von der Urkunde selbst z. Th. losgetrennten Pergamentstreifen.

No. 74. 1310. 16. Juni.

*Probst Conrad und das Capitel beurkunden, dass Arnold Seiler und dessen Ehefrau Elisabeth bei Unterbringung ihrer minderjährigen Eukel im Kloster 32 Mark und 3 Pfund Pfennige Erbziuse von den Fleischbänken und einige Hofstätten überwiesen haben.*

Nos Couradus dei gratia praepositus, Johannes prior totumque capitulum canoniceorum regularium ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzk recognoscimus et praesentibus protestamus, quod Arnoldus dictus Seiler et uxor eius domina Elyzabet post multas preces obtulerunt deo et nobis duos pueros Johannem et Nycolaum filios filiae suae Clarae per dilectum nobis Nycolaum Papam progenitos cum XXX<sup>o</sup> II marcis et tribus talentis denariorum annis singulis, de macellis intra civitatem XXIX solidis et extra civitatem in bonis, quae quandam fuerunt Symonis et Johannis fratribus dictorum Bech, de quibusdam areis XXX<sup>o</sup> II solidos annis singulis colligendos, qui XXX<sup>o</sup> II solidi fuerant totalitum praedictae dominae Clarae usque in vesperam sancti Gregorii, quando ipsa dictos solidos ad manus nostras coram patre suo praefato Arnoldo et matre et Johanne de Wida, Johanne dominae Cine, Heinmanno de Trennowe et Conrado Coquinario, Johanne Pletenero et Th. scolare filio filiae dictorum Arnoldi et uxoris suae praefatae in aestuario ipsorum liberaliter resignavit, ea conditione ut praedicti illi XXX<sup>o</sup> II solidi de areis et XXIX de macellis pueris prælibatis ad sua necessaria deserviant quamdiu vivunt et uni quidem eorum si alter mortuus fuerit integraliter ut ambobus. Saepe dictos etiam solidos denariorum pra-

nominato Arnoldo et uxori suae contulimus et ipsos sen eos quos ipsi ad hoc statuerint ad procurationem dictorum puerorum tollere sine contradictione nostra et nostrorum successorum volumus quamdiu vivunt praedictus Arnoldus et uxor eius et pueri praenotati, nam deficientibus Arnaldo et uxore eius praelibatis pueri praedicti super praemissis de parentum consilio eligent quem voluntur pro tutori; quando vero dicti pueri mortui fuerint, praetaxati solidi denariorum ad nostram ecclesiam integraliter et libere devolventur non obstante si vivant Arnoldus et uxor eius praedicti aut tutor quicunque electus fuerit ab eisdem. Et ut haec inviolabiliter observentur, praesentem litteram sigillorum nostrorum appensionibus et sigillo civium Lipcensium procuravimus communiri. Acta sunt haec anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>.X<sup>o</sup>. tercia feria post Viti proxima praesentibus sacerdotibus ecclesiae nostrae et civibus Lipe-  
censibus, quorum nomina subnotata, Johanne priore, Alberto de Tuch quondam praeposito, Heinrico de Brunswick, Symone de Vriberch, Johanne Haul, Heinrico de Wiscenvels, Hermanno Bauro, Johanne de Dreleven, Nycolao de Wolnishain, Heinrico de Seonevelt, Siffrido List, Johanne de Wein, Hermanno de Cice, Hermanno de Hospitali, Th. de Merica, Hermanno de Woluishain, Heinrico Karaz, Conrado de Ponte, Wilhelmo Chorae, Heinrico de Nova civitate, Nycolao de Grimmis magistro civium, Johanne de Yleburgh, Rulone de Berngershain, Heinmanno Haul, Hermanno de Woluishain, Heinrico de Hallis, Merkellino sartore, Th. de Saleke, Johanne dominae Cine, Tylone de Giten, Bertoldo de Vriburch, Conrado de Pesna, Conrado Coquinario consulibus civitatis Lipzk et aliis pluribus fide dignis.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. An Fäden von rother und grüner Seide hängen die Siegel des Probsts, des Convents und das grosse Stadtsiegel.

### No. 75. 1311. 7. Juni.

*B. Heinrich von Merseburg ertheilt denen Ablass, welche die in der Thomas- und der Nicolaikirche aufbewahrten Marterwerkzeuge Christi in Andacht besuchen.*

Heinricus dei gratia Mersburgensis ecclesiae episcops universis Christi fidelibus quibus ostensum fuerit praesens scriptum saltem in omnium salvatore. Gratum et pium obsequium deo inpendere arbitramur, cum mentes fidelium ad zelum devotionis et ad caritatis opera indulgentiis et remissionibus invitamus. Omnibus igitur vere confessis et contritis, qui ad arma passionis Christi, quae habentur in ecclesiis sancti Thomae et sancti Nycolai in Lipz causa devotionis accesserint dominum oraturi, quadraginta dies indulgentiae poenitentiae ipsis iniunctae in domino misericorditer relaxamus, indulgentias quoque archiepiscoporum vel episcoporum ad eadem arma datas ratificamus et praesentis scripti testimonio confirmamus. Datum Mersburg anno domini millesimo CCCXI<sup>o</sup>. VII<sup>o</sup>. Idus Junii, pontificatus nostri anno decimo.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem Siegel des Bischofs an einem von der Urkunde selbst z. Th. losgetrennten Pergamentstreifen.

## No. 76. 1311.

*Das Kloster zum h. Kreuz bei Meissen verkauft 2½ Mark jährl. Zinsen zu Wolfshain an das Thomaskloster.*

Nos Albertus praepositus et Elena dei gratia abbatissa, Margaretha priorissa totusque conventus monasterii sanctimonialium sanctae Crucis prope Misnam recognoscimus tenore praesentium publice profitentes, quod habito tractatu diligent et maturo consilio de consensu communni omnium nostrum bona nostra in Wolvishayn\*) sita propter distantiam loci nobis minus utilia, scilicet duas marcas et dimidiam argenti in festo sancti Johannis baptistae quinque fertones et in festo sancti Martini quinque fertones annis singulis solvendas, iusto venditionis et emptionis titulo domino Conrado praeposito Johauni priori totique conventui canonorum regularium sancti Thomae apostoli in Lipzk pro decem et octo marcis pecuniae nobis integraliter iam solutis vendidimus cum omni iure utilitate ac libertate, qua nos dicta bona a principibus donata et a regibus confirmata tenuimus, perpetuo possidenda, renunciantes per prae-sentes litteras simpliciter et sine dolo omni iuri, quod nos et ecclesia nostra ex donatione et confirmatione huiusmodi principum seu regum vel litterarum eorundem in dictis bonis cognoscimur habuisse, praesentantes nihilominus eadem bona praedicto Courado praeposito et conventui suo superius praenotato in eo donationis et confirmationis vigore, in eo etiam proprietatis possessionis utilitatis ac libertatis irre, quo ad nos et ecclesiam nostram pertinuisse haec tenus cognoscuntur. In quorum robur et memoriale perhennem praesentem eis dedimus litteram sigillorum nostrorum appensioribus communiam. Testes huius venditionis et emptionis sunt dominus Heinricus de Zweime major praepositus ecclesiae Misnensis, dominus C. praepositus ecclesiae sanctae Affrac, dominus H. de Vratislania praepositus in Haiu, magister Th. de Limpach et plures alii fide digni. Actum et datum anno, domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XI<sup>r</sup>.

Nach dem Registrum copiarum fol. 53<sup>b</sup> im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. — Liber copiarum fol. 58<sup>a</sup> im Rathsarchiv zu Leipzig.

a) Wolfshain, Par. Bonchau.

## No. 77. 1311. 19. Juni.

*Das Domecapitel zu Meissen bezeugt, dass der Convent zum h. Kreuz einstimmig gewisse Einkünfte zu Wolfshain an das Thomaskloster verkauft hat. (Vgl. No. 76).*

Nos Heinriens dei gratia praepositus, Withigo decanus totumque capitulum ecclesiae Misnensis tenore praesentium publice protestamus et universis ad quos prae-sentes pervenerint literae cupimus esse notum, quod discretus vir dominus Albertus praepositus, Helena abbatissa, Margaretha priorissa totusque conventus sanctimonialium monasterii sanctae Crucis prope civitatem Misne de communi consensu omnium et singularum earum bona quaedam in Woluishain sita, quae propter

loci distantiam erant eis minus utilia, scilicet tertiam dimidiad marcam anni census, iusto venditionis et emptionis titulo rite et rationabiliter vendiderunt religiosis viris dominis Conrado paeposito, Johanni priori totique conventui canonicorum regularium sancti Thomae apostoli in Lipzk cum omni iure utilitate et libertate, qua eis donata et a regibus ac principibus confirmata fuerant, nec non ea hactenus tenuerant in possessione pacifica et quieta, perpetuo libera possidenda. In cuius testimonium praesentes literas rogati dedimus sigillo nostri capituli roboratas. Actum anno domini M° CCC° XI°. XIII. Kal. Julii.

Nach dem Registrum copiarum fol. 54<sup>b</sup> im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. — Liber copiarum fol. 59 im Rathsarchiv zu Leipzig.

### No. 78. 1311. 1. Juli.

*Markgraf Friedrich eignet auf Nachsuchen Dietrichs von Torgau Herren zu Püchau 36 Joch Buschholz, eine Wiese und ein zu diesen gehörendes Huthaus bei der Thomasmühle. Vgl. No. 73.*

Nos Fridericus dei gratia Thuringorum lantgravius, Misnensis et Orientalis marchio dominusque terrae Plisnensis notum esse volumus omnibus notitiam praesentium habituris, quod cum religiosas personas benigne conveniat nos amplecti et earum profectibus gratiosa semper intendere voluntate, cultum divinum in viris religiosis dominis et canoniciis regularibus ecclesiae sancti Thomae in Lipzk ampliare volentes eisdem ad instantiam Theoderici de Turgowe domini in Bychene viri strenui nobisque dilecti triginta sex iugera cuiusdam rubeti et unum pratum et tugurium ad haec salva conservanda factum cum ceteris pertinentiis et iuribus eorum, sita prope molendinum quod dicitur sancti Thomae, quae idem Th. tenuit a nobis in feudum et nobis voluntate spontanea resignavit, in animae nostrae remedium appropriamus et nostrorum progenitorum titulo proprietatis conferimus perpetuo possidenda, dantes eisdem praesentibus fidelibus nostris dilectis Ot. de Bergowe, H. seniore advocate de Wida, Alb. et Karnlo dictis Knuit, Jench. de Geilnowe, Tam. de Haldekke, Jacobo nostro notario et ceteris fide dignis praesentem litteram appensione nostri sigilli signatam in testimonium evidens super eo. Datum Lipzk anno domini M° trecentesimo undecimo Kalend. Julii.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem zerbrochenen Reitersiegel an Fäden von grüner und rother Seide.

### No. 79. 1311. 24. Juli.

*Probst Conrad und der Convent verpflichten sich zur Aufrechthaltung der von Heinrich von Weissenfels aus aufgesammelten milden Beiträgen gemachten Stiftungen.*

Nos Conradus dei gratia paepositus, Johannes prior totusque conventus monasterii sancti Thomae in Lipzk recognoscimus et tenore praesentium coram omnibus profitemur, quod reverendus nobis dominus Heinricus de Wizenvels praesentavit

nobis duodecim marcas argenti de elemosina fidelium sibi commissa, ut in dedicatione capellae omnium sanctorum unus ferto, in die patronorum unus ferto, VI. Idus Decembris pro memoria Gumperti patris sui unus ferto, Idus Aprilis pro memoria Irmetrudis unus ferto conventu ad emendationem praebendae per plebanum sancti Nicolai annis singulis perpetuo ministretur. Nos vero piae praedicti domini H. providentiae congaudendo non modicum annuentes, nos et praedictae ecclesiae plebanum ad solutionem et executionem praemissorum infallibilem sub poena suspensionis ab ingressu ecclesiae sub sigillorum nostri et capituli nostri et civium Lipzeensium quorum nomina sunt subnotata communimine fideliter obligamus. Actum et datum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XI<sup>o</sup>. in vigilia beati Jacobi apostoli. Testes huius obligationis sunt dominus Al. quandam praepositus, H. de Brunswick, Symon de Vriberch, Jo. Haul, H. de Wizenvels, H. Baurus, Jo. de Dreileben, Nicolaus de Woluishain, H. de Schoneveld, Siffridns List, Jo. de Wrzin, H. de Cice, H. de Hospitali, Th. de Merica, H. de Woluishain, H. Caraz, H. de Nova civitate, H. Tauzch, Wilhelmus Tanzch, Th. de Pesna sacerdotes ecclesiae, H. de Woluishain, H. de Erphordia, Rudegerus et Fr. de Honstete familiares nostri, Rulo quoque magister civium, Joh. Cine, Wal. de Torgowe, Joh. Papissae, H. de Hallo, Tilo de Giten, H. de Trenowe et ceteri consules universi.

Nach dem Orig im Rathsarchiv zu Leipzig mit den Siegeln des Probsts Conrad, des Capitels von St. Thomas und der Stadt Leipzig an Fäden von rother Seide.

### No. 80. 1311. 10. Oct.

*Probst Conrad und der Convent treffen Bestimmung über Verwendung der von ihrem Mitbruder Rudeger von Basel erkauften Zinsen zu Wolfshain. Vgl. No. 76 u. 77.*

In nomine domini amen. Nos Conradus dei gratia praepositus, Johannes prior totusque conventus monasterii sancti Thomae in Lipzk recognoscimus et presentibus litteris protestamus, quod dilectus frater noster Rudigerus de Basile comparavit nobis suis denariis per dei gratiam duris laboribus acquisitis ab ecclesia sanctimonialium sanctae Crucis prope Misne duas marcas et dimidiad redditum in villa Woluishain, quac fuerant proprietatis dictae ecclesiae sanctae Crucis, cum omni proprietatis utilitatis et libertatis iure quo praelibata ecclesia possederat dicta bona, ita sane: Dictus Rudigerus unam marcam praedictorum redditum, quae post mortem eius praeposito qui pro tempore fuerit cedere debet, quam diu idem Rudigerus vixerit per adiutorium praepositi libere possidebit, altera marca et dimidia pro tribus anniversariis perpetuo peragendis ex nunc per ipsum Rudigerum conventui liberaliter deputatis, prima media marca in anniversario praedicti Rudigeri quando occurrit deserviet, quamdiu vero vivit quando sibi et priori placuerit pro consolatione conventus totaliter expendetur. Secunda media marca in anniversario Heinrici Missegri; tertia vero marca media in anniversario Guttridis uxoris praedicti Heinrici Missegri in consolatione saepedicti conventus similiter expendetur. Ceterum decem solidi,

qui cedunt annis singulis de domo Gotfridi quam praedictus Rudigerus comparavit, anniversario Heinrici patris et Itae matris eiusdem Rudigeri passim die quo priori et conventui placnerit deservient in consolatione conventus secundum prioris arbitrium convertendi. Et sciendum quod praescripta altera dimidia marca et decem solidi priori annis singulis praesentari debeant sine nostra et successorum nostrorum contradictione in conventus necessitates et utilitates iugiter expendendi. Si vero nos quod absit vel quisquam successorum nostrorum contrarium huic ordinationi attemptaverit, ab ingressu ecclesiae sit suspensus donec ad eorū rediens ordinationem per nos factam studeat humiliiter observare. Et ut haec praemissa in eo statu quo tractata sunt maneat inconvulsa, praesentem litteram super his conscriptam sigillis nostris sigillavimus et sigillo reverendi in Christo patris ac domini H. Mersburgensis ecclesiae episcopi pro confirmatione praemissorum et pro semipaterno munimine procuravimus sigillari. Acta sunt haec anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XI<sup>o</sup> VI. Idus Octobris. Testes huius facti sunt dominus Heinricus de Zweme praepositus summus in Misne, magister Th. de Liubach, dominus Al. praepositus sanctimonialium sanctae Crucis prope Misne, dominus Com. praepositus sanctae Afrae ibidem, dominus Con. plebanus in Engillistorf, dominus Johannes viceplebanus in Sommerveld, cives quoque Lipzenses Rulo de Berngershain magister consulum, Nicolaus de Grimmis, Johannes de Yleburg et alii fide digni.

Nach dem Registrum copiarum fol. 58<sup>b</sup> im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. — Liber copiarum fol. 63 im Rathsharchiv zu Leipzig.

### No. 81. 1312. 31. Juli.

*Markgraf Woldemar von Brandenburg und Landsberg bestätigt für sich und in Vormundschaft des Markgrafen Johann dem Kloster eine jährliche Rente von 15 Mark aus der Münze zu Leipzig (vgl. No. 42), welche demselben durch Markgraf Friedrich von Meissen eine Zeit lang ohne Rechtsgrund entzogen worden war.*

Woldemarus dei gratia Brandenburgensis insuper et de Landesberg marchio tutorque incliti Johannis marchionis Brandenburgensis omnibus ad quos praesens scriptum devenerit salutem et desiderium omnis boni. Visis et intellectis ac plene cognitis instrumentis, quae religiosus vir .. praepositus .. totusque conventus monasterii sancti Thomae in Lypezek super quindecim marcis argenti usualis habent perpetuo ipsis de moneta Lypezek dandis, competrimus non viciata eadem in aliqua sui parte, quae quidem pecunia a praedictis Christi personis per illustris domini Frederici marchionis Mysnensis nostri patrui mandatum aliquamdiu eliminata dinoscitur. Nos igitur instrumenta praedicta ipsis rite concessa approbando confirmamus et confirmata approbamus canonice in his scriptis, mittentes ipsum .. praepositum et conventum nostro et praedicti domini Johannis marchionis Brandenburgensis nostri sororii nomine in possessionem praedictae pecuniae corporaliter in his scriptis, a qua scilicet possessione deiecti contra iustitiam noscebantur. In enīs rei evidentiam firmiorem sigillum nostrum praesentibus est appensum. Actum et datum Lypezk

praefata anno domini millesimo trecentesimo duodecimo II<sup>o</sup>. Kal. Augusti in nostra praesentia.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden; das an einem Pergamentstreifen befestigt gewese Siegel ist abhanden gekommen.

No. 82. 1312. 8. Oct.

*Probst Ludwig und der Convent des Moritzklosters zu Naumburg sichern dem Thomaskloster zu, dass das Gedächtniss der verstorbenen Angehörigen ihres Klosters in derselben Weise begangen werden sollte wie dieses selbst das Gedächtniss Verstorbener des Moritzklosters begehe.*

Reverendis et in Christo multum dilectis fratribus suis praeposito, priori et conventui ecclesiae sancti Thomae in Lypez L. dei gratia praepositus, H. prior totusque conventus monasterii sancti Mauritii in Nuenburg cum orationibus indefessus sinceram in domino caritatem. Litterarum vestrarum perfecta congerie cognovimus vestros animos in Christi militia strenuos erga nos et nostram ecclesiam pia intentione et pervigili in spirituallium donorum ac temporalium prosecutio ex summae caritatis influentia et ferventi desiderio occupatos, quod patet liquido dum vos non solum ad viventium verum etiam ad decedentium nostrorum fratrum memoriam peragendam devotissime obligastis, promittentes quocumque die obitus noster ad vos devenerit in capitulo recitatibus et psalmi Verba mea auribus cum reliquis pro eo legentur, memoria vero defuncti agetur in communii XXX<sup>a</sup> diebus cum XXX<sup>a</sup> missis et vigiliis si vacaverit totidemque praebendas, singuli vero sacerdotes dicent VII missas, diaconi, subdiaconi emancipati legent tria psalteria, fratres conversi CCCC<sup>a</sup> et L Pater noster, sorores quae sciunt legere dicent tria psalteria, quae nesciunt legere faciant ut conversi. Omnia quae praedita sunt fiant pro clericis tantum et etiam pro puera licet sint in scolis, pro conversis vero et sororibus fient in communii omnia quae praemissa sunt, scilicet in missis vigiliis praebendas et Verba mea, sacerdotes dicent tres missas, diaconi, subdiaconi psalterium, fratres et sorores faciant ut superius est praemissum. Quare vestraræ reverendæ fraternitati cum gratiarum actione multiplici humiliiter assurgimus et fideliter promittimus in his scriptis, quod ad obsequia hactenus vobis per nos minus exhibita promptiores inveniri volumus et ad defunctorum vestrarum fratrum memoriam peragendam secundum formam praescriptam firmiter obligamus, cuius obligationis et vere fraternalitatis firmitatem corroboret qui coeli terraque regna solus mirabiliter continet et tuerit. Acta sunt haec anno domini M<sup>o</sup>. CCC. XII<sup>o</sup>. VIII<sup>o</sup> Idus Octobris. Ut autem praescripta illibata permaneant, nostris sigillis praesentem litteram communimus.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit zwei beschädigten Siegeln an Pergamentstreifen.

## No. 83. 1313. 10. Febr.

*Das Thomaskloster theilt dem Moritzkloster zu Naumburg seine geistliche Brüderschaft mit und verpflichtet sich zu Seelengedächtnissen für verstorbene Angehörige dieses Klosters.*

Reverendis et in Christo multum dilectis fratribus suis praeposito, priori et conventui ecclesiae sancti Mauricii in Nuenburg C. dei gratia praepositus, Jo. prior totusque conventus monasterii sancti Thomae in Lipzk cum orationum suffragiis interminabilibus sinceram in domino caritatem. Quia paratos et benivolos ad subveniendum et consulendum nobis vos semper invenimus quem ad modum exhibitionis saepius evidenter demonstravit, reverendae vestrae fraternitati, quam semper propiciam et favorablem habere volumus, cum gratiarum actione multiplici humiliter assurgimus et fideliter promittimus, nos semper debere ad vestras necessitates sufferendas in casibus similibus et maioribus et in vere fraternalitatis spiritualium donorum et temporalium prosecutione amicabili quandocunque et quocienscunque a vestra fraterna caritate requisiti fuerimus et ad decentium fratum memoriam devote secundum formam infra scriptam peragendam his litteris praesentibus firmiter obligari. Quocumque die obitus vester ad nos devenerit, in capitulo recitatibus et psalmi Verba mea auribus cum reliqui pro eo legentur, memoria vero defuncti agetur in communii XXX<sup>a</sup> diebus cum XXX<sup>a</sup> missis vigiliisque si vacaverit totidemque praebendis, singuli vero sacerdotes dicent septem missas, diaconi et subdiaconi emancipati legent tria psalteria, fratres conversi CCCC<sup>a</sup> et L Pater noster, sorores quae sciunt legere dicent tria psalteria, quae nesciunt legere faciant ut conversi. Omnia quae praedicta sunt fient pro clericis tantum et etiam pro pueris licet sint in scolis, pro conversis vero et sororibus fient in communii omnia quae praemissa sunt, scilicet in missis vigiliis praebendis et Verba mea, sacerdotes dicent tres missas tantum, diaconi et subdiaconi psalterium, fratres et sorores facient ut superius est praemissum. Acta sunt haec anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>a</sup>. XIII<sup>o</sup>. in die sanctae Scolasticae virginis.

Nach dem Orig. im Ernestinischen Gesammarchiv zu Weimar. Die Siegel sind abhanden gekommen.

## No. 84. 1315. 17. Sept.

*Agnes Markgräfin von Brandenburg und Landsberg beurkundet, dass der Probst Johann auf ihr Gesuch der Begine Helewigi genannt von Sommerfeld die Erbauung und Bezeichnung eines Häuschens bei der Peterskirche unter Bedingungen gestattet hat.*

Nos Ag. dei gratia de Brandenburch et de Landesberc marchionissa recognoscimus et praesentibus profitemur, quod ad precum nostrarum instantiam Jo. praepositus regularium canoniceae sancti Thomae apostoli in Lipzk libera licentia Helewigi beginae de Sommervelt dictae divina clementia inspirante affectans inclidi domunculam quandam in qua deo feliciter serviendo tempore vitae sua prope eccl-

siam sancti Petri apostoli in Lipzic rite et rationabiliter concessit aedificandam tali tamen conditione apposita, quidquid enim voluntas praepositi eiusdem ecclesiae sancti Thomae apostoli in Lipzic cum prescripta domuncula post obitum dictae inclusae facere decreverit, conditione aliqua non obstante fuerit penitus faciendum. Ut ea quae praemissa sunt nullo modo valeant infirmari, praesentem litteram nostro sigillo fecimus corroborari. Actum et datum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XV<sup>o</sup>. quintadecima Kal. Octobris.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. Das Siegel ist abhanden gekommen.

### No. 85. 1320. 8. Juli.

*Erich von Gatersleben gen. von Frohse schenkt das Patronatrecht der Kirche zu Klein Wilsleben, wogegen das Jahrgäcktuiss seiner Familie im Kloster begangen werden soll.*

Ne a posteris praesentium actio inanis reputetur et frivola, expedit ut scriptis fiat publicis et honorabili testimonio stabilita. Noverint igitur tam posteri quam praesentes, quod nos Ericus de Gatersleue de Vrose dictus cum consensu et assensu nostrorum heredum succedentium ob salutem anime nostrae et nostrorum filiorum et nostrae uxoris neonon progenitorum nostrorum ius patronatus ecclesiae in minori Wilsleue\*) cum omni iure sicuti omnes nostri progenitores nosque hue usque tenuimus ecclesiae sancti Thomae in Lipzic donavimus perpetuo possidendum, cuius gratia noster anniversarius nostraeque uxoris et nostrorum praedecessorum parentum nihilominus et succedentium cumque universae carnis debitum exsolverimus debet perhenniter in praedicta sancti Thomae ecclesia observari. In cuius evidentiam sigillum nostrum nostrorumque cognitorum Erici de Gatersleue et Jordani videlicet de Nendorp iunioris militum sigilla praesentibus sunt appensa. Testes vero huius donationis sunt dominus Ericus et dominus Jordanus praedicti et dominus Johannes rector capellae in Gatersleue et quam plures fide digui. Datum Gatersleue anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XX<sup>o</sup>. VIII<sup>o</sup>. Idus Julii.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. An Pergamentstreifen hängen die drei am Rande beschädigten, in Uebrigem aber bezüglich der Wappenvorstellung noch wohl erhaltenen Siegel.

a) Wilsleben, Reg. Magdeburg, Kr. Aschersleben.

### No. 86. 1324. 18. Sept.

*Markgraf Friedrich eignet drei Hufen in Mölkau, welche Johannes von Macherie zu Lehn gehabt hat.*

In nomine domini amen. Quia hominum memoria fragilis est, necesse est ut ea quae perpetua requirunt memoriam scriptis autenticis perpetue roborentur. Hinc est, quod nos Fredericus dei gratia Thuringiae lantgravius, Misnensis et Orientalis marchio dominusque terrae Plysnensis notum facimus universis tam praesentibus

quam futuris, quod moti affectu sincero, quem habemus ad ecclesiam et capitulum seu conventum canonicorum regularium sancti Thomae in Lypzk, proprietatem trium mansorum in Mylkowe<sup>a)</sup>), quos Johannes de Macherye tenuerat, eisdem donavimus et transferimus cum ipsorum pertinentiis proprietate libera ad eosdem. In eni rei testimonium et ut nostra donatio inviolabilis perpetuo perseveret, praesentes litteras sigilli nostri appensione iussimus roborari testibus qui praesentes aderant infra scriptis, familiaribus videlicet dilectis nostris Gunthero comite de Keuerenberg, Henrico dicto Ruze de Plawen capitaneo nostro generali, magistro Walthero praeposito Mysneusi, Cunrado de Nuenstad, Bertoldo vicedomino de Eckstete, Frederico de Wangelheim militibus et quam pluribus aliis fide dignis. Datum Gotha anno domini millesimo trecentesimo vicesimo quarto XIV<sup>a</sup>. Kalendas Octobris.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit einem Bruchstück des Reitersiegels an einem Pergamentstreifen.

a) Mölkau, Par. Baalsdorf.

### No. 87. 1325. 10. Juni.

*Markgraf Friedrich eignet das vom Kloster erkaufte Dorf Cleuden sowie gleichfalls erkaufte drei Hufen in Albersdorf und vier Virdunge j. Z. in Stötteritz und Dösen.*

In nomine domini amen. Ne ea quae in longaevam educenda sunt notitiam oblivionis premantur ealigine, optimum et dignum esse censetur ut litterarum et testium recipient fidelementum. Sciant igitur cuncti tam praesentes quam futuri, quod nos Fredericus dei gratia Thuringiae lantgravius, Misnensis et Orientalis marchio dominusque terrae Plisnensis ad laudem et gloriam omnipotentis dei et gloriose virginis matris Mariae et specialiter ob reverentiam beati Thomae apostoli patroni virorum religiosorum .. praepositi et conventus canonicorum regularium ecclesiae in Lypezik ipsi ecclesiae sancti Thomae et conventui ibidem in nostra et omnium nostrorum progenitorum animarum remedio et salute villam dictam Clidene<sup>b)</sup>), quam apud Nycolaum de Grymmis civem nostrum sua pecunia comparavit cum tribus marcis reddituum pensionis annuae in dicta villa ac iuribus omnibus sieut idem Nycolaus a nobis tenuit ac possedit, insuper tres mansos sitos in pago villa Elbersdorf<sup>c)</sup>), quos apud Nycolaum Brifmonis civem nostrum quondam in Lypezik similiter emerunt, item tres fertones pensionis annuae sitos in pago villa Sthodericz<sup>d)</sup>) cum uno fertone pensionis annuae in pago villa Dosene<sup>d)</sup>) sito quondam Waltheri de Torgawe praefatis ecclesiae praeposito canonicis et conventui canonicorum regularium sancti Thomae in Lypezik appropriavimus, appropriamus et contradimus iusto proprietatis titulo perpetuo possidendos. Et ut haec nostra donatio seu appropriatio maneat inconvulsa, praesentes ipsis dari iussimus litteras nostro sigillo fideliter communitas. Huius appropriationis testes sunt sincere nobis dilecti avunculi nostri Fredericus comes de Orlamunde, Albertus buregravius de Aldinburg, Guntherus comes de Swarzburch iunior, Heinrichus iunior advocatus de Plawen capitaneus terrarum

a) Cleuden, Eph. Leipzig. b) Albersdorf, Par. Knauthain c) Stötteritz, Eph. Leipzig. d) Dösen, Par. Probsthalden.

nostrarum, dominus Waltherus Mysniensis ecclesiae praepositus noster protonotarius dilectus et Bertoldus vicedominus de Ekstetha miles noster dilectus cum pluribus aliis fide dignis. Datum et actum in castro nostro Rochlez anno domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto Idus Junii.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem Reitersiegel an Fäden von rother und grüner Seide.

No. 88. 1326.

*Zehn Bischöfe ertheilen denjenigen, welche die Thomas- und Nicolaikirche, die Marien-, Peters- und Katharinencapelle, die Kirchhöfe und den Kreuzgang zu S. Thomas an angegebenen Festen und Heiligentagen in Andacht besuchen oder diese Gotteshäuser durch milde Gaben unterstützen werden, jeder 40 Tage Ablass und Bischof Gebhard von Mersburg bestätigt und vermehrt deuselben.*

Universis sanctae matris ecclesiae filiis. Nos fratres episcopi miseratione divina Roustagnus archiepiscopus Neopotensis, Gregorius Feltrensis, Guillelmus Sa-guonensis, Donatus Alscalonus, Geraldus Ceruicensis, Franciseus Perusinus, Stephanus Lubucensis, Heynricus Lubicensis, Bartholomaeus Signinus, Thadacus Casphensis salutem in domino sempiternam. Pia mater ecclesia de animarum salute sollicita devotionem fidelium per quadam munuscula spiritualia remissiones scilicet et indulgentias invitare consuevit ad debiti famulatus honorem deo videlicet et sacris aedibus impendendum. Nam quanto crebrius ac devotius illuc confluit populus christianus assiduis salvatoris gratiam precibus implorando, tanto celerius delictorum suorum veniam et gratiam coelestis regni consequi mereatur aeternam. Cupientes igitur ut ecclesia sancti Thomae apostoli in Lipzk Meresburgensis diocesis necnon ecclesia sancti Nicolai et capellae gloriose virginis Mariae, sancti Petri apostoli, beatae Katherinae virginis ad dictam ecclesiam immediate spectantes a Christi fidelibus devotius et frequentius visitentur, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui dictas ecclesias vel capellas seu earum aliquam in subscriptis festivitatibus seu ipsarum aliqua, scilicet nativitatis domini nostri Ihesu Christi, circuncisionis, epiphaniae, in die coenae domini, parascives, sabbatho sancto, pascae, in vigilia et die ascensionis, penthecostes, trinitatis, corporis Christi, inventionis et exaltationis sanctae crucis, in omniibus festivitatibus beatae Mariae virginis et in festo conceptionis eiusdem, Michaelis archangeli, nativitatis et deocollationis sancti Johannis baptistae, beatorum Petri et Pauli, Thomae aliorumque apostolorum et evangelistarum, sanctorum Stephani Laurentii Vincentii Clementis Ignatii Dyonisii Valentini Christofori Cosmiae et Damiani Johannis et Pauli Felicis et Adaueti Viti et Modesti Thomae Donati Beneslaii Blasii Mauriti Decem millium martirum nec non beatorum Augustini Nicolai Martini Gregorii Ambrosii Jeronimi Bernardi Silvestri Benedicti Basilii Dominici Francisci Thomae Anthonii sanctorumque Mariae Magdalena Marthae Katherinae Margaretha Caeciliae Dorotheae Christinae Petronellae Agnetis Agathae Luciae Scostasticae Julianae Barbarae Gerdrudis Walpurgis Chunegundis Justinae Appolloniae

Monicae Mariae Aegiptiacae Elizabeth Vrsulae Annae matris beatae Mariae omniumque sanctorum commemoratione ac animarum fidelium et per octavas praedictarum festivitatum octavas habent singulisque diebus dominicis et festivis et in dedicationibus carum accesserint, vel qui dictas ecclesias seu capellas causa orationis devotionis aut peregrinationis quandocumque visitaverint, vel qui praedicationi seu animarum fidelium recitationi matutinali officio missae vesperis vigiliis aliisve divinis officiis seu defunctorum exequiis ibidem interfuerint, aut qui crucem domini dominicis sive aliis diebus fuerint comitati ibidem, vel qui cimiteria ipsarum vel ambitus ecclesiarum sancti Thomae circumierint seu pro animabus ibidem sepulchorum oraverint, aut corpus Christi seu sacram unctionem cum ad infirmum quemlibet portantur vel reportantur fuerint comitati, sive qui ad fabricam, luminaria, ornamenta aut quaevis alia dictis ecclesiis vel capellis necessaria aliquid donaverint vel legaverint aut donari vel legari procuraverint, vel qui in serotina pulsatione campanarum praefatarum ecclesiarum seu capellarum vel alterius carum gloriosam virginem dei genitricem Mariam per Ave Maria ter salutaverint, vel qui pro statu domini Henrici canonici regularis praefatae ecclesiae sancti Thomae dicti de Kemnitz istius indulgentiae impetratoris vel suorum parentum, consagwineorum vel amicorum sive ipse vel ipsi viventes fuerint vel defuncti oraverint, quocunque et ubique praenissa vel aliquod praenissorum devote fecerint, de omnipotenti dei gratia et misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi singuli nostrum quadraginta dies indulgentiarum de iniunctis eis poenitentis misericorditer in domino relaxamus, dummodo diocesani voluntas ad id accesserit et consensus. In cuius rei testimonium praesentes litteras sigillorum nostrorum appensione fecimus communiri. Datum Avinione anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXVI. pontificatus domini nostri Johannis papae XXII. anno XI<sup>o</sup>.

Et nos Geueh. dei [gratia] Mersburgensis ecclesiae episcopus praemissas indulgentias in nomine domini confirmamus omnibusque Christi fidelibus praemissa opera pietatis facientibus quadraginta dies et unam karenam de iniuncta eis poenitentia misericorditer in domino relaxamus.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. An erster Stelle das Siegel des Bischofs Gebhard an einem Pergamentstreifen, dann die zehn Siegel der Eingangs genannten Bischöfe von rothem Wachs an gelbeinenen Schläuchen.